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گروه گردشــگری -   »رامسس 
دوم« را شــاید بتوان یکی از بزرگ ترین 
و مشــهورترین فراعنه مصر باســتان 
نامید. او ســومین فرعون در نوزدهمین 
دودمان مصر بود کــه در اواخر دوران 
نوجوانــی اش در ســال ۱۲۷۹ پیــش 
از میــاد و پس از درگذشــت پدرش 
صاحب تاج و تخت شــد. »رامســس 
دوم« در مجموع ۶۶ سال بر مصر باستان 
حکومت کــرد و گمان می رود بیش از 
۱۰۰ فرزند داشته است. این فرعون در 
طول فرمانروایی طولانی ای که داشت، 
در نبردهای نظامی متعددی پیروز شــد 
و بناهــای یادبود زیادی برای خدایان و 
خودش ساخت. یکی از موفقیت های 
»رامسس دوم«  پیروزی در »نبرد کادش« 
بود. در این نبــرد مصری ها به رهبری  
»رامســس دوم«  با هیتی ها بر سر کنترل 
ســوریه جنگیدند. این نبــرد در بهار 
پنجمین سال حکومت »رامسس دوم« 
اتفاق افتاد. »رامســس یکم«  پدربزرگ 

»رامسس دوم« بود که خانواده معمولی 
آن ها را بــا دلاوری های نظامی خود به 
درجات سلطنتی رســاند. »ستی یکم« 
)پدر رامســس دوم( ثروت این کشور 
را با ســاخت معادن تضمیــن کرد. او 
همچنین استحکامات مرزهای شمالی 
را در مقابل »هیتی ها«  تقویت کرد. زمانی 
که »رامسس دوم«  در ۱۴سالگی به تخت 
نشســت،  هیتی ها از این فرصت برای 
سنجش فرعون جوان و مرزهای شمالی 
امپراتوری او استفاده کردند. هیتی ها به 
مصر حمله کردند و شــهر تجاری مهم 
»کادش« را  که در ســوریه امروزی واقع 
شــده تصرف کردند. »رامســس دوم« 
 نیروهایش را راهی »کادش« کرد تا این 
شهر را پس بگیرد، اما مصر فریب خورد 
و فکــر کرد که نیروهای هیتی ها دورتر 
از اردوگاه مصری ها مســتقر هســتند، 
این درحالی بود که هیتی ها در نزدیکی 
مصری ها انتظار می کشیدند و در نهایت 
حمله کردند. چیزی به شکست خوردن 

مصری ها نمانده بود که نیروهای کمکی 
در زمان مناسب سر رسیدند. »رامسس 
دوم«  پیروز این نبرد شد،  اما برنده جنگ 
نبود. ســربازان زخمــی او از »کادش« 
عقب نشــینی کردند،  اما »رامســس« 
 نمی خواســت اجازه دهد یک حقیقت 
کوچک، موفقیت قبلی او را لکه دار کند. 
در نتیجه او دستور داد دیوارنگاره هایی 
روی معبدهای سراسر مصر خلق شود 
که او را درحالی به تصویر می کشند که با 
یک دست دشمنان را شکست می دهد.

در واقعیت، »رامســس دوم«   پس 
از ســال ها مذاکره، معاهدۀ صلحی را با 
هیتی ها به امضا رساند. این قدیمی ترین 
صلح نامه ای است که متن آن تاکنون باقی 
مانده اســت. در مفاد این معاهده آمده 
که هــر دو در صورتی که هدف حمله 
خارجی ها یــا داخلی ها قرار گرفتند به 
یکدیگر یاری برسانند. یک نسخه از این 
معاهده به خط هیروگلیف روی ستون 
ســنگی در معبد کرنک حکاکی شده 

است. در سال ۱۹۰۶ میادی نسخه دوم 
آن به زبان اکدی روی کتیبه ســفالی در 
ترکیه کشف شــد. اهمیت این معاهدۀ 
صلح به اندازه ای اســت که نسخه  شبیه 
آن در مقر ســازمان ملل در نیویورک به 
نمایش گذاشته شــده است.»رامسس 
دوم«   به نشــانه حسن نیت دیپلماتیک 
با بزرگ ترین دختر پادشــاه »هیتی ها« 
ازدواج کرد و به این ترتیب دختر پادشاه 
به »نفرتاری«،   همســر ارشد فرعون و 
خانواده بزرگ متشــکل از بیش از ۱۰۰ 
فرزند »رامسس دوم«  ملحق شد. ثروت 
این فرعون را می توان با توجه به بناهای 
چشــمگیری که خلق کرد متوجه شد. 
معبدهای »کرنک« و »ابو سمبل«، از جمله 
شگفت آورترین بناهای مصر به شمار 
می روند. »رامسیوم«   معبد خاکسپاری 
که این فرعون بنا کرد، کتابخانه  عظیمی 
متشــکل از حدود ۱۰ هزار پاپیروس را 
شامل می شود. »رامسس دوم«   همچنین 
با تکمیل ســاخت معابد »ابیدوس«  هم 

خود و هم پدرش را گرامی داشت.»ابو 
سمبل«   از دو معبد تشکیل شده است که 
با نام هــای معبد بزرگ و معبد کوچک 
شــناخته می شــوند که درون کوهپایه 
تراشیده شده اند. به گفته برخی محققان، 
روند ساخت این معبد در حوالی ۱۲۶۴ 
پیش از میاد آغاز شده است. بر اساس 
اثر هنری که در داخل معبد بزرگ نقش 
بســته اســت این بنا برای گرامیداشت 
پیروزی »رامســس دوم«  بر هیتی ها در 
»نبــرد کادش«   به ســال ۱۲۷۴ پیش از 
میاد ســاخته شده است. ساخت معبد 
»ابو سمبل« ۲۰ ســال زمان برده است. 
در ورودی معبد بزرگ چهار مجســمه 
عظیــم »رامســس دوم«   را درحالــت 
نشســته به تصویر کشیده اند. طول این 
مجسمه ها به ۲۰ متر می رسد. در مقابل 
معبد کوچک که احتمالا برای »نفرتاری« 
ســاخته شده است، دو مجسمه ملکه و 
چهار مجســمه فرعون ساخته شد که 
طول هرکدام ۱۰ متر اســت. در فضای 

داخلی معبد بزرگ چهار مجسمه »رع«،   
»آمون« و »پتاح« ایزدان مصر باســتان به 
همراه مجســمه »رامسس دوم«  ساخته 
شــده است. مجسمه »پتاح«  در تاریکی 
نگهداری می شد،   شاید به این دلیل که 
این ایزد باستانی با جهان زیرین در ارتباط 
بود. معبد »ابو سمبل« در نهایت متروکه 
شد و زیر شن صحرا مدفون شد. این بنا 

فراموش شده بود تا این که در اوایل قرن 
نوزدهم میادی کشف شد.

پس از درگذشت »رامسس دوم« 
 جسد او در مقبره ای در »دره پادشاهان« 
 دفن شد و بعدها به مخزن سلطنتی منتقل 
شد که در ســال ۱۸۸۱ میادی کشف 
شــد. در سال ۱۹۷۶ پزشکی که بقایای 
ایــن فرعون را بررســی می کرد اعام 

کرد که جســد فرعون برای جلوگیری 
از پوسیدگی ناشــی از رشد قارچ نیاز 
به درمان فــوری دارد. به همین منظور 
»رامسس دوم« باید به فرانسه می رفت. 
بر اساس مقررات فرانسه برای ورود و 
انتقال به این کشور باید پاسپورت معتبر 
ارائه شود و در نتیجه مقام های مصر برای 

این فرعون پاسپورت صادر کردند.  

فرعونی که با پاسپورت به فرانسه رفت
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گروه گردشــگری - حرمت الله 
رفیعی با اشــاره به امضاء بیانیه مشترک 
ایران و عربســتان برای ازســرگیری 
روابط و بازگشــایی ســفارتخانه ها و 
کنسولگری های ایران و عربستان، اظهار 
کرد: روابط ایران و عربستان تقریبا پس 
از هفت ســال، درحال برقراری است. 
یکــی از مطالبات بخش خصوصی در 
تمام این سال ها، برقراری دوباره روابط 
ایران و عربستان و گسترش رفت و آمد 
بین دو کشور بوده است. پس از امضاء  
بیانیه مشــترک، نیز دیدارهای خوبی با 
موضوع برقراری مسیر هوایی مستقیم 
بین دو کشــور انجام شده و مذاکرات 
و توافق های اولیــه ای درباره برقراری 
پرواز مستقیم بین برخی شهرهای ایران 
و عربســتان صورت گرفتــه و به نظر 
می رســد که طرف مقابل خیلی جدی 
و با اراده اســت و دولت ها هم مصمم 

هســتند. به گفته او، برقــراری پرواز 
مستقیم در مسیر دمام ـ مشهد و تهران، 
از جمله موضوع ایــن مذاکرات بوده 
است و احتمالا بزودی این مسیر هوایی 

مستقیم بین دو کشور برقرار شود.
رفیعی با اشــاره به قطــع رابطه 
عربستان و تاثیر آن بر روابط گردشگری 
دو کشــور و توقف سفر شــیعیان به 
ایران،   اظهار کرد:  با توجه به ممنوعیت 
مســافرتی که از ســوی عربستان در 
سال های نخست قطع رابطه دیپلماتیک 
ایجاد شد، بخش زیادی از عربستانی ها 
امکان سفر به ایران را از دست دادند، البته 
در سال های مؤخر بعضی از شهروندان 
عربستانی از طریق کشورهای دیگر به 

ایران سفر کردند. 
او گفت:  عربســتان در موضوع 
گردشگری بسیار جدی عمل می کند، 
پیش بینی می شود با امضاء بیانیه مشترک 

بین دو کشور و بازگشایی سفارتخانه ها 
و کنســولگری های ایران و عربستان، 
ســوای روابــط زیارتــی، تعامات 
گردشگری دو کشور نیز گسترش یابد 
و رفت وآمد مسافران و گردشگران بین 
ایران و عربســتان با ویزای توریســتی 
آسان شــود. حتی این احتمال می رود 
با ویزای توریســتی عربســتان امکان 
ســفرهای زیارتــی مثل عمــره برای 
شــهروندان ایرانی نیز فراهم شود؛ چرا 
که عربستان درحال حاضر این امتیاز را 
 برای دیگر شهروندان جهان قائل شده 
است.رییس هیأت مدیره انجمن صنفی 
دفاتر خدمات مســافرتی ایران درباره 
تغییراتی که در سطح روابط توریستی 
ایران با دیگر کشورهای عربی پیش بینی 
شــده اســت،   اظهار کرد:  یقینا پس از 
عادی شــدن روابط ایران و عربستان، 
دیگر کشورهای عربی که روابطشان را 

با ایران به سطح ضعیفی رسانده بودند، 
به ســرعت به حالت قبل بازمی گردند 
و به نظر می رســد ایــن فرایند چندان 
زمان بر نباشد.  روابط دیپلماتیک ایران 
و عربســتان از ژانویــه ۲۰۱۶ )۱۳۹۴( 
پس از اعتراض به اعدام »شــیخ نمر«، 
روحانی شــیعه در عربستان و تعرض 
به سفارت و کنسولگری های این کشور 
در مشهد و تهران، قطع شد. متعاقب آن 
کشــورهای بحرین، سودان، جیبوتی 

و ســومالی روابط خود را با ایران قطع 
کردند و کویت، قطر و اردن نیز سفرای 
خود را فراخواندند و امارات هم سطح 
نمایندگی خود را به کاردار کاهش داد.

عربســتان پس از آن در بیانیه ای 
رسمی تأکید کرد که سفر شهروندانش 
بــه ایران ممنوع اســت. مدیرکل اداره 
گذرنامه عربســتان به اتباع این کشور 
هشــدار داد: »بدون مجــوز این اداره، 
شهروندان عربستانی حق سفر به یمن، 

سوریه، اراضی اشــغالی تحت کنترل 
رژیم صهیونیســتی، تایلنــد و ایران را 
ندارند.«با وجود این هشــدار و جریمه 
مالی،   برخی شــهروندان عربستانی از 
طریق کویت و یــا امارات همچنان به 
ایران سفر می کردند که بیشترین انگیزه 
آن ها نیز ســفر زیارتی به مشــهد بود، 
در ســال ۲۰۲۰ )۱۴۰۰( امور خارجه 
عربســتان بار دیگر اخطار داد: »عبور از 
کشور سوم برای رسیدن به کشورهای 

ممنوعه، یا داشتن مُهر ورود و خروج این 
شش کشور، »جرم« است.« عربستان این 
ممنوعیت را متوجه شهروندان کویت، 
امارات، بحرین و دیگر کشورهای عربی 
هم پیمان با خود نیز دانســت. با توقف 
ســفر شهروندان عربســتانی به ایران، 
ســرمایه گذاران عرب نیز پروژه هایی 
که در برخی شــهرهای ایران از جمله 
مشــهد آغاز کرده بودند، نیمه کاره رها 
کرده و یا به شرکای ایرانی خود واگذار 
کردند. پس از آن، هتلداران شهر مشهد 
که یکی از اصلی ترین مقاصد این دسته 
از گردشــگران بودند، معترف شــدند 
که خســارت مالی سنگینی را به علت 
توقف سفر شهروندان کشورهای عربی 
به ویژه عربستانی ها متحمل شده اند و 
رییس اتحادیــه هتلداران خراســان 
رضوی نیز از به فروش گذاشــته شدن 

۷۰ هتل در شهر مشهد خبر داد. 
بنابر اظهارات هتلداران شهر مشهد 
تا پیش از برقراری این ممنوعیت و قطع 
روابــط تهران و ریاض و تیره شــدن 
فضای سیاسی میان ایران و کشورهای 
حوزه خلیج فارس، مشــهد هر ســال 
میزبــان حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
گردشــگر از کشــورهای عربی بود و 
شرکت های بحرینی و عربستانی بیش 
از ۱۰ هتــل ۴ و ۵ ســتاره را به صورت 

سالانه در مشهد اجاره می کردند.
بنــا بــه اظهــارات مســؤولان 
گردشــگری نیز ایران از سال ۱۳۹۵ به 
بعد حدود ۵۰ درصد از بازار گردشگری 

کشورهای عربی و حاشیه خلیج فارس 
را از دست داده بود و در سال هایی شمار 
سفر گردشگران عربستانی به ایران نیز 

صفر شده بود. 
اکنون در بیانیه مشــترکی که بین 
ایران و عربســتان امضا شــده، به طور 
مشــخص تاکید شده اســت که »دو 
طــرف توافق کردند نمایندگی های دو 
کشور در زمان مورد توافق، بازگشایی 
شــود و اقدامات لازم را برای گشایش 
ســفارتخانه های دو کشور در ریاض و 
تهران و  سرکنســولگری های این دو 
کشور در جده و مشهد صورت دهند.«

همچنین »دو طرف توافق کردند 
هماهنگی های لازم را میان هیأت های 
فنی  برای بررســی راه های گســترش 
همکاری میان دو کشــور، از جمله از 
ســرگیری پروازها و سفرهای متقابل 
هیأت های رسمی و بخش خصوصی، 
تسهیل اعطای روادید برای شهروندان 
 دو کشــور از جمله روادید عمره، ادامه 
دهند.« به دنبال این توافق انجام شــده 
میان تهران و ریــاض در چین برای از 
سرگیری روابط، روز شنبه ۱۹ فروردین 
ماه ۱۴۰۲، یک هیات فنی از عربســتان 
برای بازدید از ســفارت این کشور در 
تهران و بررســی مکانیزم بازگشــایی 
آن و همچنین بازگشــایی کنسولگری 
عربســتان در مشهد، به تهران سفر کرد 
و متقابا یک هیأت از ایران به عربستان 
سفر کرد و درهای سفارت ایران در شهر 

ریاض پس از هفت سال گشوده شد. 

رییس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران:

ممنوعیت سفر عربستانی ها 
به ایران برداشته شد

بازگشت شهروندان عربستانی به ایران پس از هفت سال ممنوعیت و بازگشایی سفارتخانه های دو کشور،
 قطعیت پیدا کرده است. رییس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران نیز از اراده عربستان 

برای برقراری پرواز مستقیم به ایران و ازسرگیری و تسهیل سفرها به زودی خبر داده است.

»دو طرف توافق کردند هماهنگی های لازم را میان هیأت های فنی  برای بررسی راه های گسترش 
همکاری میان دو کشور، از جمله از سرگیری پروازها و سفرهای متقابل هیأت های رسمی و بخش 
خصوصی، تسهیل اعطای روادید برای شهروندان دو کشور از جمله روادید عمره، ادامه دهند.«


